Муниципальное  учреждение

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Гимназия № 17» г. Петушки Петушинского района Владимирской области

601144, Владимирская область, г. Петушки, ул. Кирова, д.2

Тел.: 2-25-97

         2-10-87

П Р И К А З

30.08.2021                                                                                                                                          № 117

Об утверждении Порядка

обеспечения бесплатным

двухразовым питанием

обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья в

МБОУ «Гимназия №17» г.Петушки

В соответствии с пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», постановлением администрации Петушинского района от

08.02.2021 № 214 «Об обеспечении бесплатным двухразовым питанием обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях,

реализующих адаптированные образовательные программы начального общего, основного общего

и среднего общего образования на территории муниципального образования «Петушинский район»,

в целях обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья в МБОУ «Гимназия №17» г. Петушки

приказываю:

1. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья в МБОУ «Гимназия №17» г.Петушки согласно

приложению 1.

2. Утвердить Положение о финансировании расходов на обеспечение бесплатным

двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в МБОУ

«Гимназия №17» г.Петушки согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Гимназия №17» г.Петушки                                                        С.Ю. Шмодина

consultantplus://offline/ref=A2334BAD7573D0DEEAC2FBFDD6ED77BC95991C664A392BB36341AB868BFA50CB9D7941073FC5E8AEC16B8085E0DFF0ADB793B0F1CECB449Fh4l5I

Приложение

к приказу МБОУ «Гимназия №17» г.Петушки

от 30.08.2021 №117

Принято:

педагогическим Советом

протокол № 8 от 30.08.2021г

Согласовано:

Совет школы

Протокол №1 от 30.08.2021 г.

УТВЕРЖДАЮ:

директор МБОУ «Гимназия №17» г.Петушки

_________________С.Ю. Шмодина

Приказ от 30.08.2021 г. № 117

ПОРЯДОК

обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья в МБОУ «Гимназия №17» г.Петушки

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием учащихся с

ограниченными возможностями здоровья в МБОУ «Гимназия №17» г.Петушки (далее – Школа),

разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об

утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3./2.4.3590-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»,

в целях сохранения и укрепления здоровья учащихся с ограниченными возможностями здоровья

(далее - обучающийся с ОВЗ) обучающихся в МБОУ «Гимназия №17» г.Петушки.

1.2. Настоящий Порядок определяет порядок и условия организации ежедневного

бесплатного двухразового питания учащихся с ОВЗ в Школе.

1.3. В настоящем Порядке применяются понятия:

 учащийся с ОВЗ - физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и (или)

психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико-педагогической комиссией и

препятствующие получению образования без создания специальных условий;

 бесплатное двухразовое питание - предоставление учащимся с ОВЗ двухразового

питания (завтрак и обед) в Школе.

1.4. Питание организуется в соответствии с санитарно-эпидемиологическими

требованиями к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, меню,

утвержденным в установленном порядке.

Меню утверждается руководителем Школы. В случае привлечения предприятия

общественного питания к организации питания детей в Школе, меню утверждается

руководителем предприятия общественного питания, согласовываться с руководителем Школы.

1.5. Стоимость бесплатного двухразового питания учащихся с ОВЗ определяется из

расчета стоимости продуктового набора, установленной настоящим постановлением, кратности

приёмов пищи и торговой наценки.

consultantplus://offline/ref=A2334BAD7573D0DEEAC2FBFDD6ED77BC95991D664A382BB36341AB868BFA50CB8F79190B3DC6F6AACD7ED6D4A5h8l3I
consultantplus://offline/ref=A2334BAD7573D0DEEAC2FBFDD6ED77BC95991C664A392BB36341AB868BFA50CB9D7941073FC5E8AEC16B8085E0DFF0ADB793B0F1CECB449Fh4l5I

Размер расходов на обеспечение питанием в Школе для обучающихся с ОВЗ

устанавливается постановлением администрации Петушинского района.

1.6. Обеспечение питанием обучающихся с ОВЗ осуществляется Школой в

соответствии с муниципальной программой «Развитие системы образования муниципального

образования «Петушинский район» в следующих случаях:

 обучение по адаптированным образовательным программам на по медицинским

показаниям;

 обучение по адаптированным образовательным программам с использованием

дистанционных технологий обучающихся.

1.7. В случаях, указанных в пункте 1.6 настоящего Положения, обеспечение питанием

обучающихся осуществляется путем установления компенсационных выплат в виде выдачи

наборов пищевых продуктов (сухого пайка) родителям (законным представителям)

обучающихся.

Компенсационные выплаты в виде выдачи наборов пищевых продуктов (сухого пайка)

родителям (законным представителям) обучающихся за выходные, праздничные, каникулярные

дни, период болезни обучающегося не предоставляются.

Обучающиеся с ОВЗ, которые получают образование непосредственно в здании школы,

получают бесплатное горячее двухразовое питание.

2.  Организация обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ

2.1. Право на получение бесплатного двухразового питания имеют обучающиеся с

ОВЗ, обучающиеся по адаптированным общеобразовательным программам в Школе.

Право на предоставление бесплатного двухразового питания у обучающегося с ОВЗ

возникает с момента подписания приказа о зачислении на обучение по адаптированным

образовательным программам в Школе, но не более чем на срок действия заключения психолого-

медико-педагогической комиссии (далее - ПМПК).

2.2. Предоставление бесплатного двухразового питания прекращается в следующих

случаях:

- предоставление родителем (законным представителем) заключения ПМПК о том, что

учащийся может проходить обучение по основным общеобразовательным программам

начального общего, основного общего, среднего общего образования;

- выбытие учащегося из Школы.

2.3. Бесплатное двухразовое питание обучающимся с ОВЗ предоставляется в

заявительном порядке.

2.4. Для предоставления бесплатного двухразового питания в текущем учебном году

один из родителей (законных представителей) представляет в Школу:

- заявление о предоставлении бесплатного двухразового питания;

- согласие на обработку персональных данных;

- копию заключения ПМПК.

2.5. Заявления подлежат регистрации в Школе в Журнале регистрации заявлений

родителей (законных представителей) о предоставлении бесплатного двухразового питания

учащимся с ОВЗ с указанием даты принятия заявления, фамилии, имени, отчества обучающегося

и родителей (законных представителей), ссылки на заключение ПМПК.

2.6. Приказ о предоставлении бесплатного двухразового питания принимается

руководителем Школы в течение трех дней после подачи заявления на основании рекомендаций

ПМПК.

2.7. Основаниями для отказа в предоставлении учащимся с ОВЗ бесплатного

двухразового питания являются:

- предоставление родителями (законными представителями) неполного пакета документов;

- предоставление неправильно оформленных или утративших силу документов;

- несоответствие учащегося требованиям, установленным в пункте 2.1 Порядка.

2.8. Приказом руководителя Школы назначается ответственное лицо за организацию

бесплатного двухразового питания учащихся с ОВЗ.

2.9. Ответственное лицо за организацию бесплатного двухразового питания учащихся

с ОВЗ ведет ежедневный учет посещаемости школьной столовой учащимися с ОВЗ по данным,

представляемым ему ежедневно классными руководителями.

2.10. Бесплатное двухразовое питание предоставляется учащимся с ОВЗ только в дни

посещения уроков, за исключением выходных, праздничных дней и каникулярного времени.

2.11. В дни непосещения учащимися с ОВЗ Школы бесплатное двухразовое питание не

предоставляется, не компенсируется. Замена бесплатного двухразового питания на денежные

компенсации не производится.

2.12. Если учащиеся с ОВЗ получают обучении на дому по медицинским показаниям,

замена бесплатного двухразового питания на денежные компенсации не производится.

2.13. Для организации предоставления бесплатного двухразового питания учащимся с

ОВЗ Школа:

- обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о порядке и

условиях предоставления бесплатного двухразового питания учащимся с ОВЗ;

- принимает документы, указанные в пункте 2.4 Порядка, формирует пакет документов и

обеспечивает их хранение;

- проверяет право учащихся на получение бесплатного двухразового питания;

- принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) бесплатного

двухразового питания; издает приказ о предоставлении бесплатного двухразового питания

учащимся с ОВЗ в течение трех календарных дней со дня приема документов от родителей

(законных представителей);

- утверждает график питания;

- обеспечивает подготовку и ведение табеля посещения учащихся с ОВЗ;

- ежемесячно до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, представляет в

централизованную бухгалтерию управления образования табель посещения учащихся с ОВЗ;

- несет ответственность за определение права учащихся с ОВЗ на получение бесплатного

двухразового питания и достоверность сведений о ежедневной фактической посещаемости детей.

2.13. Руководитель Школы несет ответственность за организацию и качество бесплатного

двухразового питания учащихся с ОВЗ, за охват учащихся с ОВЗ бесплатным двухразовым

питанием, за своевременное утверждение списков на бесплатное двухразовое питание, за

утверждение графика питания, за ведение ежедневного учета учащихся с ОВЗ, получающих

бесплатное двухразовое питание.

3. Компетенция централизованной бухгалтерии управления образования

Централизованная бухгалтерия МУ «Управление образования администрации

Петушинского района» по вопросам организации питания в Школе обязано обеспечивать:

 перечисление бюджетных средств на бесплатное двухразовое питание учащихся с

ОВЗ в Школу;

 осуществление текущего контроля за целевым использованием бюджетных

средств, выделенных на бесплатное двухразовое питание учащихся с ОВЗ.

4. Финансирование расходов на бесплатное двухразовое питание учащихся с ОВЗ

4.1. Средства на организацию бесплатного двухразового питания обучающихся с ОВЗ

имеют целевой характер, использование их на иные цели, не предусмотренные Порядком, не

допускается.

4.2. За нецелевое использование бюджетных средств руководитель Школы подлежит

привлечению к ответственности в соответствии с действующим законодательством.

4.3. Школа производит оплату предприятию, организующему питание обучающихся,

за питание по фактическому количеству учащихся с ОВЗ, получивших бесплатное двухразовое

питание в данном месяце.

4.4. Ответственность за соблюдение условий предоставления бесплатного

двухразового питания несет руководитель Школы.

4.5. Контроль за целевым использованием бюджетных средств на обеспечение

бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ осуществляют Управление

образования, иные органы финансового контроля в соответствии с действующим

законодательством.

5. Обеспечение обучающихся с ОВЗ, осваивающих адаптированные основные

общеобразовательные программы на дому по медицинским показаниям либо с

использованием дистанционных образовательных технологий, наборами продуктов

питания в виде сухого пайка

5.1. Формой предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ,

осваивающим адаптированные основные общеобразовательные программы на дому по

медицинским показаниям либо с использованием дистанционных образовательных технологий,

является обеспечение их наборами продуктов питания в виде сухого пайка.

5.2. Учащиеся с ОВЗ, осваивающие адаптированные образовательные программы на

дому по медицинским показаниям либо с использованием дистанционных образовательных

технологий, обеспечиваются Школой наборами продуктов питания в виде сухого пайка в дни

проведения занятий согласно журналу учета проведенных занятий.

5.3. Право на обеспечение наборами продуктов питания в виде сухого пайка возникает

с момента подписания приказа об обучении обучающегося с ОВЗ на дому по медицинским

показаниям либо об обучении с использованием дистанционных образовательных технологий в

текущем учебном году, но не более чем на срок действия заключения ПМПК и медицинского

заключения об обучении на дому.

5.4. Обеспечение наборами продуктов питания в виде сухого пайка обучающегося с

ОВЗ, осваивающего адаптированные основные общеобразовательные программы на дому по

медицинским показаниям либо с использованием дистанционных образовательных технологий

согласно, предоставляется в заявительном порядке.

5.5. Для обеспечения обучающихся с ОВЗ, осваивающих адаптированные основные

общеобразовательные программы на дому по медицинским показаниям либо с использованием

дистанционных образовательных технологий, наборами продуктов питания в виде сухого пайка

в текущем учебном году один из родителей (законных представителей) представляет в Школу:

 заявление об обеспечении наборами продуктов питания в виде сухого пайка;

 согласие на обработку персональных данных;

 копию заключения ПМПК, в котором даны рекомендации об обучении по

адаптированной основной общеобразовательной программе;

 копию медицинского заключения ВК с рекомендацией обучения на дому.

5.6. Перечень продуктов питания, включаемых в сухой паек (далее - Перечень), должен

соответствовать требованиям СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях,

учреждениях начального и среднего профессионального образования» (приложение 6).

Предприятие, организующее питание учащихся, ежемесячно утверждает набор продуктов

питания, включаемых в сухой паек, осуществляя выбор продуктов питания из Перечня в

соответствии с количеством учебных дней и стоимостью набора продуктов питания в месяц.

5.7. Выдача набора продуктов питания осуществляется ответственным лицом в Школе

в часы работы школы 1 раз в месяц в период с 5 по 9 число каждого месяца, следующего за

отчетным.

5.8. Родители (законные представители) учащихся с ОВЗ, осваивающих

адаптированные основные общеобразовательные программы на дому по медицинским

показаниям либо с использованием дистанционных образовательных технологий, лично

обращаются в Школу для получения набора продуктов питания в виде сухого пайка. Родители

(законные представители) предъявляют документ, удостоверяющий личность, и получают набор

продуктов питания в виде сухого пайка по ведомости, удостоверяя факт получения сухого пайка

личной подписью.

consultantplus://offline/ref=A2334BAD7573D0DEEAC2FBFDD6ED77BC95981E6744382BB36341AB868BFA50CB9D7941073FC4E8ABC06B8085E0DFF0ADB793B0F1CECB449Fh4l5I

Приложение № 2

 к приказу МБОУ «Гимназия №17» г.Петушки

от 30.08.2021 № 117

ПОЛОЖЕНИЕ

о финансировании расходов на обеспечение обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья в МБОУ «Гимназия №17» г.Петушки

1. Настоящее Положение определяет порядок финансирования расходов на

обеспечение питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в МБОУ

«Гимназия №17» г.Петушки (далее - Школа), за счет бюджетных ассигнований бюджета

муниципального образования «Петушинский район».

2. Расходы на обеспечение питанием обучающихся с ОВЗ Школы учитываются в

составе бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности Школы в пределах сумм,

доведенных муниципальному учреждению «Управление образования администрации

Петушинского района» (далее – управление образования), на очередной финансовый год и

плановый период.

3. Управление образования при определении размера бюджетных ассигнований

Школе на обеспечение питанием обучающихся с ОВЗ исходит из следующих показателей:

3.1. Среднегодовая численность обучающихся;

3.2. Установленные действующим законодательством нормы и нормативы обеспечения

питанием;

3.3. Количество учебных дней функционирования организации, количество выходных,

праздничных и каникулярных дней в расчете на финансовый год;

3.4. Форма получения образования.

  4.В Школе расходы составляют в случаях организации обучения обучающихся на дому по

медицинским показаниям либо с использованием дистанционных образовательных технологий

путем установления компенсационных выплат в виде выдачи наборов пищевых продуктов

(сухого пайка) родителям (законным представителям) из расчета стоимости, применяемой при

дневном пребывании в организации, без учета торговой наценки за счет бюджетных

ассигнования бюджета муниципального образования «Петушинский район», исходя из

количества учебных дней функционирования Школы.

5.Выдача наборов пищевых продуктов (сухого пайка) выдается Школой по заявлению

родителей (законных представителей).

		2021-11-08T15:50:04+0300
	Шмодина Светлана Юрьевна